
 
SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

* Informazioni non indispensabili alla pubblicazione Modello di formulario 1 – IT 
 1/5 

BANDO DI GARA 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SOTTOPASSO IN VIA PASUBIO AL 
KM. 5+606 DELLA LINEA FERROVIARIA ASCOLI PICENO-PORTO D’ASCOLI. 

CUP : F81B09000360004 CIG 4840731995 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

DENOMINAZIONE 
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO  

SERVIZIO RESPONSABILE 
SETTORE PROGETTAZIONE E 
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

Indirizzo: Viale A. De Gasperi, 124 C.A.P.: 63074 
Località: Città di San Benedetto del Tronto AP Stato Italia 
Telefono: 0735/7941 Telefax: 0735/794309 
Posta elettronica (e-mail) 
sinatraa@comunesbt.it 

Indirizzo Internet (URL)  
WWW.comunesbt.it 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: 

  Come al punto I.1   ٱ      
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE:  

  Come al punto I.1   ٱ      
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

I PLICHI CONTENENTI L’OFFERTA E LE DOCUMENTAZIONI, PENA L’IRRICEVIBILITA’, DEVONO PERVENIRE, A 
MEZZO RACCOMANDATA DEL SERVIZIO POSTALE, OVVERO MEDIANTE AGENZIA DI RECAPITO AUTORIZZATA, ENTRO 
IL TERMINE PERENTORIO DI CUI AL PUNTO IV.3.3 (04/03/2013) ED ALL’INDIRIZZO DI CUI AL PUNTO I.1. È ALTRESÌ 
FACOLTÀ DEI CONCORRENTI LA CONSEGNA A MANO DEI PLICHI, ENTRO IL MEDESIMO TERMINE PERENTORIO, DALLE 
ORE 09:00 ALLE ORE 13:00, PRESSO IL SETTORE INNOVAZIONE E SERVIZI AI CITTADINI- UFFICIO PROTOCOLLO, 
DELLA STAZIONE APPALTANTE SITO AL PIANO TERRA DELLA RESIDENZA MUNICIPALE, VIALE A. DE GASPERI, 
122/124. 
 
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE * 

Livello localeٱ                                                Organismo di diritto pubblico        
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Tipo di appalto di lavori: ESECUZIONE     

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SOTTOPASSO IN VIA PASUBIO AL KM. 5+606 
DELLA LINEA FERROVIARIA ASCOLI PICENO-PORTO D’ASCOLI. 

Determinazione a contrattare n. 1668 del 31/12/2012 

II.1.2) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice * 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione 
Esecuzione lavori Sito o luogo principale dei lavori: 

Comune di San Benedetto del Tronto AP Codice NUTS ITE34 
II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico.  II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: esecuzione di tutti i 
lavori e forniture necessari per la realizzazione dell’intervento. .  II.1.5)  Divisione in lotti: NO 

 

II.1.6) CPV Vocabolario principale  



 
SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

* Informazioni non indispensabili alla pubblicazione Modello di formulario 1 – IT 
 2/5 

Oggetto principale 45221000-2  
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo quadro sugli appalti pubblici                                              

    NO  
II.1.8) Divisione in lotti: sì  NO  
II.1.9)Ammissibilità di varianti:    NO      SI 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Importo Complessivo dell’appalto   

Appalto con corrispettivo a CORPO e a MISURA ai sensi dell’art.43 comma 6 del R.G. DPR 207/2010 e art.53, 
comma 4 del codice dei contratti pubblici d.lgs 163/2006: 
Importo a base d’asta ( soggetto a ribasso) 3.153.544,61 
Importo lavori a CORPO 2.782.963,14 

Importo lavori a MISURA    370.581,47 

a) Oneri speciali per la sicurezza non oggetto di offerta economia      18.953,16 

Importo complessivo appalto 3.172.497,77  

II.2.2) Categorie di opere di cui si compone l’intervento art. 108 DPR 207 /2010, all.A  
Carattere categoria declaratoria Acronimo Classifica importo Subappaltabile 
PREVALENTE Strade, autostrade, 

ponti viadotti… 
OG3 (IV) 2.072.875,78 30% 

Ulteriori Categorie di lavorazioni diverse dalla prevalente art. 108 DPR 207 /2010; 

Carattere categoria declaratoria Acronimo Classifica importo Subappaltabile 
Scorporabile Opere strutturali 

speciali 
OS21 (III) 1.099.621,9

9 
30% 

 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

: giorni  630 dalla data di consegna dei lavori 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE  RICHIESTE: 
a) per i concorrenti: cauzione provvisoria di euro 63.449,95= (2% dell’importo dell’appalto), ex art. 

75 del Codice dei contratti pubblici, mediante fideiussione, conforme allo schema tipo 1.1 approvato 
con D.M. n. 123 del 2004, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all’eccezione di cui 
all’art.1957, comma 2, del codice civile, o versamento in contanti/bonifico bancario presso la 
tesoreria comunale, secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara; 

b) per l’aggiudicatario:                                                                                                        
1) cauzione definitiva non inferiore al 10% dell’importo del contratto, incrementabile in funzione 

dell’offerta, ex art. 113 del Codice dei contratti pubblici, mediante fideiussione conforme allo 
schema tipo 1.2 approvato con D.M. n. 123 del 2004 , integrata dalla clausola esplicita di rinuncia 
all’eccezione di cui all’art.1957, comma 2, del codice civile;                                    

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: 

 Opera finanziata come segue: capitolo 1509.000 di bilancio imp. 2012/1659 
Pagamenti come specificato nel Capitolato speciale d’appalto. Nessuna anticipazione. 
  
 
III.1.3) LA PRESA VISIONE OBBLIGATORIA dei documenti di progetto, può essere effettuata 



 
SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

* Informazioni non indispensabili alla pubblicazione Modello di formulario 1 – IT 
 3/5 

esclusivamente nei giorni dal lunedì al  giovedì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 previa prenotazione da 
effettuarsi a mezzo fax, al n. 0735/794309 indirizzata al RUP Arch. Annalisa Sinatra (tel. n. 
0735/794489). Tale incombenza ha la finalità essenziale di contribuire alla puntuale conoscenza da 
parte dell’impresa partecipante delle condizioni d’appalto e serve per una ponderata formulazione 
dell’offerta – prezzo. In relazione a tale finalità essa deve essere effettuata, compilando il modello 
pubblicato sul sito, prima della presentazione dell’offerta e della sua trasmissione all’Ente appaltante. 
L’allegazione dell’attestato di avvenuta presa visione all’autodichiarazione di cui al modello allegato, è 
finalizzata ad accertare che l’impresa formuli la propria offerta dopo lo svolgimento della predetta 
incombenza. I documenti ed elaborati di progetto devono essere visionati, da un legale rappresentante 
o Direttore Tecnico dell’impresa munito di documento di riconoscimento, nonché di idonea 
documentazione (CCIAA, SOA) dalla quale risulti la carica ricoperta; o da un incaricato munito di 
delega dell’impresa e di valido documento di riconoscimento, ai quali verrà rilasciato l’attestato di 
eseguita P.V. (da allegare alla documentazione di gara). I soggetti di cui sopra potranno ritirare 
l’attestato per un solo concorrente. L’omessa presa visione obbligatoria della documentazione e 
del progetto comporterà l’esclusione dalla gara ai sensi dell’art.106, comma 2 del DPR 
n.207/2010.(per i raggruppamenti temporanei di imprese è sufficiente che tale incombenza venga 
effettuata da una delle imprese facenti parte del costituendo raggruppamento). 
III.1.4) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici        
aggiudicatario dell’appalto: Tutte quelle previste dall’ordinamento. Sia raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario mediante atto di mandato collettivo speciale e irrevocabile ex art. 37, commi 15, 16 e 
17, del Codice dei contratti che Società, anche consortile, tra imprese riunite, ex art. 93 del D.P.R. n. 
207/2010 ss.mm.ii.                                                                                         

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria degli operatori economici, nonché 
informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 
economico e tecnico che questi deve possedere:  

III.2.1.1) Situazione giuridica –prove richieste: Autocertificazione (IT artt. 46 e 47 DPR 445/2000) su 
possesso dell’iscrizione al competente registro delle imprese, sull’assenza delle cause di esclusione ex art 
38 d.lgs. 163/2006 smi e sulla capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, richieste dal 
disciplinare di gara. 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria : non richiesta. 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste:   
Dichiarazioni sostitutive ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000, in conformità al disciplinare di gara, 
indicanti: (per le categorie e le classifica di  attestazione  S.O.A.  il riferimento obbligatorio è fatto 
rispettivamente all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 
a) ATTESTAZIONE SOA nella categoria OG3, in classifica IV; 
b) sono fatte salve le disposizioni in materia di raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari ai 

sensi dell’art. 37, commi 1, 3, da 5 a 10 e da 12 a 19, del Codice dei contratti pubblici; requisiti 
della mandataria minimo 40%, delle mandanti minimo 10%; art. 92, D.P.R. n. 207/2010 s.mei 

c) ammesso avvalimento ai sensi dell’art. 49 del Codice dei contratti pubblici alle condizioni 
previste dal disciplinare di gara;. 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) Tipo di procedura                                 APERTA       

IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

 Offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 83 e 86 comma 2  del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
s.m.i determinata applicando il metodo aggregativo-compensatore di cui all’allegato G del DPR 
n.207/2010. Per quanto riguarda l’individuazione degli elementi/sub-elementi di valutazione, dei 
relativi pesi/sub-pesi ad essi attribuiti e delle modalità di attribuzione dei punteggi si rinvia 
integralmente all’elaborato denominato “Disciplinare di Gara ” 



 
SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

* Informazioni non indispensabili alla pubblicazione Modello di formulario 1 – IT 
 4/5 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 
Disponibili presso sito web stazione appaltante. 

IV.3.3) SCADENZA fissata per la ricezione delle offerte  04/03/2013  h 13:00 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 
ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV  
� � � � � �  � � � �  

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta  
180 giorni (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte) 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte:  
PRIMA SEDUTA PUBBLICA in data 07/03/2013 alle h 10.00 presso sede di cui al punto I.1.       
L’Amministrazione darà comunicazione delle eventuali successive sedute di gara a tutti i concorrenti 
ammessi mediante telefax o indirizzo di posta elettronica indicato in sede di istanza di ammissione. 

IV 3.8) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti o 
loro delegati:  

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.4) Informazioni complementari:  
Le offerte e tutta la documentazione allegata possono essere presentate esclusivamente per iscritto. Per  quanto  riguarda  i  requisiti  di  
carattere  generale  che  le  imprese  devono  possedere (rappresentanti   legali,   direttori   tecnici,   amministratori,   soci),   si   precisa   che   
influiscono sull’affidabilità morale e professionale dei concorrenti anche i reati commessi contro la pubblica amministrazione, l’ordine 
pubblico, la fede pubblica ed il patrimonio e la persona, se relativi a fatti la  cui  natura  e  contenuto  siano  idonei  ad  incidere  
negativamente  sul  rapporto  fiduciario  con  le stazioni  appaltanti.  Sarà  cura,  pertanto,  del seggio di gara  valutare  le  singole concrete 
fattispecie  che  possono  incidere  negativamente  sulla  partecipazione  o  aggiudicazione del contratto.  
Comportano,  invece,  l’automatica  esclusione  dalla  gara  d’appalto  ogni  condanna  per  i  delitti previsti dagli articoli 316 bis, 316 ter, 
317, 318, 319, 319-bis, 320, 321, 322, 322 bis, 353, 355, 356, 416, 416-bis, 437, 501, 501-bis, 629, 640 nr.1 del 2° comma, 640-bis, 644, 
648, 648 bis e 648  ter c.p.,  commessi  in  danno  o  in  vantaggio  di  un’attività  imprenditoriale  o comunque in relazione ad essa.  
La Stazione Appaltante provvede ad escludere o ad ammettere previa valutazione dell’incidenza del reato sull’affidabilità morale e 
professionale nei casi in cui la natura e contenuto della fattispecie risultasse idoneo ad incidere negativamente sul rapporto fiduciario con la 
stazione appaltante per la inerenza alle specifiche obbligazioni dedotte in contratto. La valutazione dell’incidenza del reato avverrà con il 
supporto della struttura competente sulla base dei sottoindicati criteri di valutazione, acquisendo, se del caso, la sentenza e il certificato del 
casellario giudiziale: 

- ruolo rivestito dal reo al momento della commissione del fatto e al momento della dichiarazione; 
- valutazione del fatto e della condotta; 
- inerenza del reato all’oggetto dell’appalto; 
- tempo trascorso dalla commissione del reato; 
- presenza di recidiva; 
- entità della pena comminata rispetto a quella edittale; 
- elemento psicologico. 

E’  fatta  salva, comunque, l’applicazione degli  artt. 178 del codice  penale e 445  del  codice  di procedura penale, riguardanti 
rispettivamente la riabilitazione emessa dal Tribunale di Sorveglianza, e l’estinzione del reato per decorso del tempo nel caso della pena 
patteggiata o decreto penale di condanna  accertata esclusivamente con provvedimento del giudice dell’esecuzione. 
Comporta, altresì, una  incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione l’irrogazione  di sanzioni interdittive nei confronti della 
persona giuridica emessa ai sensi del D.lgs 8 giugno 2001, n.  231  per  reati  contro  la  pubblica  amministrazione o il patrimonio o la 
persona commessi nell’interesse o a vantaggio della persona giuridica medesima.  

a) non sono ammessi a partecipare i soggetti privi dei requisiti generali di cui all’art. 38 del Codice dei contratti ; 
b) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente (art. 55 comma 4 

Codice dei contratti pubblici) e in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
c) obbligo di pagamento a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, effettuato con le modalità descritte all’indirizzo 

internet: www.autoritalavoripubblici.it/riscossioni.html da documentare mediante ricevuta pagamento on line o scontrino lottomatica; 
d) obbligo per i raggruppamenti temporanei di indicare le parti di lavori da affidare a ciascun operatore economico raggruppato (art. 37, 

comma 13, d.lgs. n. 163 del 2006); 
e) obbligo di dichiarare di aver esaminato gli elaborati progettuali, di essersi recati sul luogo, di conoscere e avere verificato tutte le 

condizioni, ai sensi dell’art.106 del DPR 5 ottobre 2010, n.207 
f) tutti gli importi dichiarati devono essere espressi in Euro;  
g) tutti gli importi citati negli atti di gara sono I.V.A. esclusa;  



 
SETTORE PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

* Informazioni non indispensabili alla pubblicazione Modello di formulario 1 – IT 
 5/5 

h) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; una indicazione delle opere che il concorrente intenderà 
subappaltare, eventualmente formulata in modo generico (vale a dire senza specificazione delle singole lavorazioni interessate) o 
comunque non conforme alle prescrizioni del Capitolato Speciale d’Appalto comporterà per l’aggiudicatario l’impossibilità ad ottenere 
autorizzazione al subappalto;  

i) la Stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori, alle condizioni di cui all’art. 118, comma 3, del D.lgs. n. 
163 del 2006;) è fatta salva la previsione di cui all’art.37, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006; 

j)  la stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’articolo 140 del Codice dei contratti (come modificato all'art. 1, comma 1, 
lettera dd), d.lgs. n. 152 del 2008);  

k) la stazione appaltante si riserva di differire, spostare o revocare il presente procedimento di gara – senza alcun diritto dei concorrenti 
a rimborso spese o quant’altro, con comunicazione mediante avviso sul sito Internet www.comunesbt.it La stazione appaltante 
si riserva la facoltà di comunicare e richiedere documenti ed informazioni a mezzo fax;  

l) l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare idonei controlli per la verifica della veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
presentate, oltre che sull’aggiudicatario dell’appalto, su un campione pari al 10% delle offerte valide. In caso di mancata conferma 
delle dichiarazioni presentate da uno o più concorrenti del campione, si procederà all’esclusione del/i suddetto/i concorrente/i ed alla 
segnalazione del fatto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e, se del caso, all’Autorità giudiziaria. si evidenzia che la verifica 
della veridicità delle dichiarazioni verrà sempre effettuata con riferimento alla data di scadenza della presentazione delle offerte;  

m) L’Amministrazione si riserva della facoltà, prevista  per le Regioni e gli enti locali di certificare, su istanza del  creditore, in relazione a 
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, che il relativo credito è certo, liquido ed esigibile, anche al fine di consentire 
al creditore la  cessione pro soluto del credito a favore di  banche od intermediari finanziari  riconosciuti dalla legislazione vigente (art. 
9, comma 3-bis del decreto-legge n.185/08, convertito con modificazioni dalla legge n.2/2009 nel testo da ultimo modificato dall’art. 
31, c. 1-ter, D.L. 31maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 19.05.2009) Il processo di certificazione dei crediti, attivato con DM 22 maggio 2012 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del 21 giugno 2012, n.143); 

n) non saranno rilasciate informazioni finché il procedimento di aggiudicazione non sarà concluso. Entro due giorni dalla conclusione 
delle operazioni pubbliche di gara sarà pubblicato sul sito della S.A. avviso di aggiudicazione provvisoria. I risultati definitivi della gara 
saranno pubblicati a norma di legge.  

o) Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante in particolare le norme relative alle modalità di partecipazione alla 
gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto;  

p) il presente bando non è soggetto a pubblicazione in ambito comunitario;  
q) Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Arch. Annalisa Sinatra, tel. 0735/794489 
r) Estremi pubblicazione sulla GURI: n.     del 00/01/2013 
s) ai sensi del D.Lgs.196/2003, i forniti dai partecipanti alla gara sono raccolti e pubblicati come previsto dalle norme in materia di appalti 

pubblici. I diritti di cui all’articolo 7 della legge citata sono esercitabili con le modalità della legge 241/90 e s.m. ed i. e del Regolamento 
comunale per l’accesso agli atti.  

VI.5) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.5.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 

Indirizzo postale: Piazza Cavour, 29 
Città: ANCONA 60121   ITALIA  

 Telefono: 071 206946 Fax 071 20203853 
Indirizzo Internet (URL): www.giustizia-amministrativa.it  

VI.5.2) Presentazione di ricorso 
Il ricorso avverso il presente bando deve essere notificato all’Amministrazione aggiudicatrice entro i termini di cui 
al   D.Lgs. n.104 del 2/07/2010. 

VI.6) Pubblicazione del presente bando all’ Albo Pretorio del Comune di San Benedetto del Tronto in data 
00/01/2013. In pubblicazione su: www.comunesbt.it 

SAN BENEDETTO DEL TRONTO, LÌ 14/01/2013 

IL DIRIGENTE 
Dott. Arch. Farnush Davarpanah 

 

palestinis2
Casella di Testo
7

palestinis2
Casella di Testo
16/01/2013

PalestiniS2
Timbro


